
 

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 

o činnosti školy za školní rok 2018/2019 
 

Základní škola a Mateřská škola Tovačov 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ředitel Základní školy a Mateřské školy Tovačov předkládá v souladu s ustanovením 
vyhlášky č. 15/2005 Sb. 

 
Výroční zprávu o činnosti školy za školní rok 2018/2019, 

včetně zprávy o hospodaření školy za rok 2018. 
 
 
 

 
Vypracoval:     Mgr. Bc. Leon Bouchal, ředitel školy 
 
Schváleno školskou radou:   26. 9. 2019 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

2 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

   

Obsah 
 

1. Základní údaje o škole 
1.1. Identifikační údaje 
1.2. Kontaktní údaje 
1.3. Údaje o zřizovateli školy 
 

2. Vývoj počtu žáků 
2.1. Vývoj počtu žáků v základní škole 
2.2. Vývoj počtu žáků v mateřské škole 
 

3. Základní charakteristika školy  
3.1. Charakteristika školního roku 2018/2019 
3.2. Počty tříd a žáků základní školy 
3.3. Počty tříd a žáků mateřské školy 
3.4. Počet oddělení a žáků školní družiny 
3.5. Počet strávníků školní jídelny 
3.6. Školní vzdělávací program 
 

4. Podmínky práce školy 
4.1. Vedoucí pracovníci školy 
4.2. Personální podmínky v základní škole 
 4.2.1 Učitelé, učitelky a asistentky pedagoga 
 4.2.2 Vychovatelky školní družiny 
 4.2.3 Provozní pracovníci 
 4.2.4 Pracovnice školní jídelny 

4.3. Personální podmínky v mateřské škole 
 4.3.1 Učitelky, asistentky pedagoga a chůva 
 4.3.2 Provozní pracovníci 

4.4. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 4.4.1 DVPP v základní škole 
 4.4.2 DVPP v mateřské škole 
4.5. Materiální podmínky 
 4.5.1 Materiální podmínky v základní škole 
 4.5.2 Materiální podmínky v mateřské škole 

  
5. Výchovně vzdělávací proces základní školy 

5.1. Prevence sociálně patologických jevů 
5.2. Výchovné poradenství 
5.3. Práce s integrovanými žáky 
5.4. Výchovná činnost školní družiny 
  

6. Výsledky vzdělávání v základní škole 
6.1. Přehled prospěchu žáků 
6.2. Přehled absence 
6.3. Snížené známky z chování a výchovná opatření 
6.4. Údaje o výsledcích přijímacího řízení vycházejících žáků 
6.5. Údaje o zápisu do 1. třídy 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

3 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 
 

7. Zpráva o činnosti mateřské školy 
7.1. Vzdělávací program mateřské školy 
7.2. Charakteristika školního roku 2017/2018 
7.3. Nejdůležitější akce a aktivity mateřské školy 
 

8. Spolupráce školy s ostatními subjekty 
8.1. Činnost školské rady 
8.2. Spolupráce s rodiči a SRPŠ 
8.3. Spolupráce se zřizovatelem školy - Městem Tovačov 
8.4. Spolupráce s podnikatelskými subjekty 
8.5. Významné projekty školy 
 

9. Externí kontrolní činnost 
 

10.  Základní údaje o hospodaření školy 
 
 
 
 
 

 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Budovy základní školy v ulici Förchtgottova 

  



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

4 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 

1. Základní údaje o škole 
 
1.1. Identifikační údaje 
 

Název školy:  Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

Sídlo:   Podvalí 353, 751 01 Tovačov 

IZO:   600 146 481 

IČ:   49558820 

Ředitel školy:  Mgr. Bc. Leon Bouchal  

 

 

1.2. Kontaktní údaje 
 

Základní škola 

Adresa:    Podvalí 353, Tovačov I-Město, 751 01 Tovačov 

Telefon:    581 731 650 

e-mail:     zstovacov@zstovacov.cz 

web:     www.zstovacov.cz 

 

Mateřská škola 

Adresa:    Kpt. Jaroše 567, Tovačov I-Město, 751 01 Tovačov 

Telefon:    732 425 406 

e-mail:     ms@zstovacov.cz 

web:     www.zstovacov.cz 

 

Školní družina 

Adresa:    Podvalí 353, Tovačov I-Město, 751 01 Tovačov 

Telefon:    733 229 188 

e-mail:     druzina@zstovacov.cz 

web:     www.zstovacov.cz 

 

Školní jídelna 

Adresa:    Podvalí 353, Tovačov I-Město, 751 01 Tovačov 

Telefon:    581 731 305 

e-mail:     jidelna@zstovacov.cz 

web:     www.zstovacov.cz 

 

 

1.3. Údaje o zřizovateli školy 
 

Název:     Město Tovačov 

Sídlo:     Náměstí 12, 751 01 Tovačov 

Telefon:    581 706 951 

e-mail:     mu@tovacov.cz 

web:     www.tovacov.cz 

 
 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

5 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 
2. Vývoj počtu žáků školy 
 

 

2.1. Vývoj počtu žáků v základní škole 
 
Vývoj počtu žáků v základní škole za uplynulých pět let je uveden v následující tabulce: 

 

 

Školní rok 

 

 

Počet žáků 

 

Počet tříd 

Průměrný 

počet žáků na třídu 

 

2014/2015 

 

258 

 

13 

 

20 

 

2015/2016 

 

226 

 

13 

 

21 

 

2016/2017 

 

239 

 

13 

 

18 

 

2017/2018 

 

236 

 

13 

 

18 

 

2018/2019 

 

271 

 

12 

 

22,6 

 

 

2.2. Vývoj počtu žáků v mateřské škole 
 
Vývoj počtu žáků v mateřské škole za uplynulých pět let je uveden v následující tabulce: 

 

 

Školní rok 

 

 

Počet žáků 

 

Počet tříd 

Průměrný 

počet žáků na třídu 

 

2014/2015 

 

93 

 

4 

 

23,25 

 

2015/2016 

 

96 

 

4 

 

24 

 

2016/2017 

 

96 

 

4 

 

24 

 

2017/2018 

 

99 

 

4 

 

24,75 

 

2018/2019 

 

98 

 

4 

 

24,5 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

6 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 
3. Základní charakteristika školy 
 
Základní škola a Mateřská škola Tovačov byla ve sledovaném období úplnou základní školou 

s pěti ročníky 1. stupně, čtyřmi ročníky 2. stupně, třemi odděleními školní družiny, školní 

jídelnou a nově zřízeným školním klubem. Maximální kapacita základní školy činila 580 žáků, 

kapacita školní družiny 80 žáků, kapacita školního klubu 100 žáků a kapacita školní jídelny 540 

strávníků. Areál základní školy byl tvořen čtyřmi samostatnými budovami, které jsou navzájem 

propojeny. Hlavní vchod do školy se nacházel v ulici Förchtgottově. Součástí areálu školy bylo 

také školní hřiště s umělým povrchem a školní tělocvična. 

Součástí školy byla i mateřská škola se čtyřmi třídami, která se nachází v samostatné budově 

umístěné v rozlehlé zahradě v ulici Kpt. Jaroše. Kapacita mateřské školy činila 120 dětí.  

Základní škola a Mateřská škola Tovačov plnila také funkci spádové školy, do které dojížděli 

žáci z okolních obcí Lobodice, Oplocany, Polkovice, Klenovice a Ivaň.  

Zřizovatelem školy bylo Město Tovačov. 
 

3.1. Charakteristika školního roku 2018/2019  
 

Ve školním roce 2018/2019  nastoupilo do 12 tříd základní školy ke vzdělávání celkem 271 

žáků, 142 chlapců a 129 dívek. Ve škole se vzdělávali také žáci se speciálními vzdělávacími  

potřebami.  Celkem bylo ke dni 30. 6. 2019 poskytováno 67 podpůrných opatření.  

Výchovně-vzdělávací proces zajišťovalo 23 pedagogů, včetně vedení školy, 3 vychovatelky ve 

školní družině a 7 asistentů pedagoga. Zázemí školy zajišťoval provozní personál v počtu 6 

pracovníků. Na škole působil speciálního pedagog, který  byl k dispozici ke konzultacím každé 

pondělí jak kolegům, tak rodičům. První pátek v měsíci působila na škole také školní 

psycholožka.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Učebna třídy 1. A 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

7 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 
3.2. Počty tříd a žáků základní školy 
 

Stav ke dni 30. 6. 2019 

 

Ročník 

 

Počet tříd 

 

Počet žáků 

Průměrný 

počet žáků na třídu 

 

1. 

 

2 

 

34 

 

17 

 

2. 

 

1 

 

29 

 

29 

 

3. 

 

1 

 

26 

 

26 

 

4. 

 

1 

 

24 

 

24 

 

5. 

 

1 

 

34 

 

34 

 

Celkem I. stupeň 

 

6 

 

147 

 

24,5 

 

6. 

 

1 

 

33 

 

33 

 

7. 

 

2 

 

34 

 

17 

 

8. 

 

2 

 

35 

 

17,5 

 

9. 

 

1 

 

22 

 

22 

 

Celkem II. stupeň 

 

6 

 

124 

 

20,7 

 

Celkem ZŠ 

 

12 

 

271 

 

22,6 

 
3.3. Počty tříd a žáků mateřské školy 
 

Stav ke dni 30. 6. 2019 

 

Název třídy 

 

Věkové rozpětí 

 

Počet dětí 

 

Koťátka 

2 – 3 roky 21 

 

Sluníčka 

4 – 5 let 26 

 

Medvídci 

4 – 6 let 25 

 

Berušky 

5 – 6 let 26 

 

Celkem 

 

98 

 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

8 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 

3.4. Počet oddělení a žáků školní družiny 
 
Stav ke dni 30. 6. 2019 

 

Číslo oddělení 

 

Školní třídy 

 

Počet dětí 

 

1. 

 

1. třídy 

 

25 

 

2. 

 

1. + 2. třídy 

 

25 

 

3. 

 

3. + 4. třídy 

 

25 

 

Celkem 

 

75 

 

 

3.5. Počet strávníků školní jídelny 
 
Stav ke dni 30. 6. 2019 

 

Charakteristika strávníků 

 

Počet strávníků k 30. 6. 2019 

 

Děti mateřské školy 

 

97 

 

Žáci základní školy 

 

206 

 

Zaměstnanci školy 

 

46 

 

SŠ řezbářská Tovačov – žáci a zaměstnanci školy 

 

67 

 

ZUŠ Tovačov 

 

3 

 

Cizí strávníci - veřejnost 

 

24 

 

Celkem 

 

443 

 

3.6. Školní vzdělávací program 

Výuka v základní škole probíhala podle vlastního školního vzdělávacího programu "Barevný 

svět pod Spanilou věží" (dále jen ŠVP). ŠVP základní školy navazuje na ŠVP mateřské školy 

a vychází ze skutečnosti, že tovačovská škola působí ve městě s bohatou historií, živou kulturou 

a krásnou okolní přírodou. Prostředí, ve kterém se škola nachází, se přímo nabízí k využití ve 

výuce. Proto jsou nosnými pilíři společenskovědní a přírodovědné předměty se zaměřením na 

ekologickou výchovu (dějepis, vlastivěda, výtvarná výchova, přírodopis, prvouka a 

přírodověda). 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

9 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 

Pod dominantou města, Spanilou věží, se rozkládá pestrý svět plný barev, který je stvořený pro 

objevování a poznávání. Do tohoto světa patří i naše škola, která pomáhá žákům tento svět 

objevovat a poznávat. Učitel se stává při tomto objevování a poznávání průvodcem. 

 

Základy ŠVP tvoří šest stavebních kamenů: 

 Jazyk a jazyková komunikace  červený kámen 

 Člověk a společnost   bílý kámen 

 Člověk a příroda   zelený kámen 

 Umění a kultura   fialový kámen 

 Člověk a zdraví   modrý kámen 

 Člověk a jeho svět   žlutý kámen 

Tyto barvy symbolizují jednotlivé vzdělávací oblasti vzdělávacího programu a umožňují 

žákům získávat dovednosti, které budou moci uplatnit ve svém životě. 

 

 
4. Podmínky práce školy 
 
4.1.  Vedoucí pracovníci školy 

Vedoucí pracovníci školy ve školním roce 2018/2018 pracovali v následujícím složení: 

 ředitel školy      Mgr. Bc. Leon Bouchal 

 zástupce ředitele pro výchovu a vzdělávání  Mgr. Arana Adlerová 

 zástupce ředitele pro provozní záležitosti  Mgr. Pavel Odehnal 

 vedoucí učitelka MŠ     Marie Polčáková 

 

 

4.2.  Personální podmínky v základní škole 

4.2.1 Učitelé, učitelky a asistentky pedagoga 
V základní škole pracovalo celkem 14 učitelů a učitelek a 6 asistentek pedagoga. Všichni tito 

pracovníci splňovali vzdělání dle zákona o pedagogických pracovnících.  

Ve škole pracovala také speciální pedagožka, která pomáhala dětem se SPU i učitelům při jejich 

školní práci. 

 

4.2.2 Pracovnice školní družiny 
Ve školním roce 2018/2019 pracovaly ve školní družině 3 vychovatelky školní družiny. 

Všechny splňovaly vzdělání dle zákona o pedagogických pracovnících. 

 

4.2.3 Provozní pracovníci školy 
Ve škole pracovalo 6 provozních pracovníků: 

 ekonomka školy 

 administrativní pracovnice 

 údržbář 

 uklízečky 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

10 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 

4.2.4 Pracovnice školní jídelny 
Ve školní jídelně pracovalo 5 pracovnic: 

 vedoucí školní jídelny 

 vedoucí kuchařka 

 kuchařky 

 pracovnice provozu 

 

4.3.  Personální podmínky v mateřské škole 

4.3.1 Učitelky, asistentky pedagoga a chůva 
V mateřské škole pracovalo celkem 8 učitelek. Všechny byly plně kvalifikovány. Dále 

v mateřské škole pracovala 1 asistentka pedagoga a 1 chůva pro nejmenší děti do tří let věku. 

 

4.3.2 Provozní pracovníci 
V mateřské škole pracovaly celkem 4 provozní pracovnice: 

 školnice 

 pracovnice provozu – úklid a výdej stravy 

 

 

4.4.   Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

4.4.1 DVPP v základní škole 
V průběhu školního roku se učitelé a asistenti pedagoga zúčastňovali profesního vzdělávání dle 

vlastního výběru. Hlavní důraz byl kladem zejména na vzdělávání v oblasti multimediálních a 

komunikačních technologií. 

 

4.4.2 DVPP v mateřské škole 
Ve školním roce 2018/2019 se zúčastnily DVPP všechny pedagogické pracovnice MŠ.  

Vzdělávání bylo zaměřeno zejména na čtenářskou pregramotnost a environmentální výchovu.  

 

 
4.5.   Materiální podmínky 
 

4.5.1 Materiální podmínky v základní škole 
Materiální podmínky pro výuku byly po celý školní rok velmi dobré. Výuka probíhala v 

učebnách rozmístěných v budovách školy v ulicích Förchtgottova a Podvalí, které jsou 

vzájemně propojeny. Výuka tělesné výchovy probíhala ve školní tělocvičně, na školním hřišti, 

v městské sportovní hale a na fotbalovém hřišti TJ Sokol Tovačov.  

 

Učebny a další prostory školy v budovách v ulici Förchtgottova 

 

Suterén budov: 

 sklad materiálu 

Přízemí budov: 

 školní klub – probíhala přestavba na novou učebnu fyziky a chemie 

 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

11 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 

 dílna školníka 

 plynová kotelna školy 

 učebna třídy 6. A 

 školní tělocvična se skladem nářadí 

 šatna školní tělocvičny 

 učebna třídy 1. A 

 učebna třídy 1. B 

1. patro budov: 

 učebna přírodopisu, třída 9. A 

 učebna zeměpisu, třída 7. A 

 kabinet zeměpisu 

 kabinet českého jazyka 

 kabinet přírodopisu 

 učebna dějepisu, třída 8. A 

 učebna chemie 

 kabinet výchovné poradkyně 

2. patro budov: 

 učebna třídy 5. A 

 volná učebna 

 kabinet fyziky 

 kabinet asistentek pedagogů 

 učebna třídy 7. B 

 učebna třídy 8. B 

 volný kabinet 

Půda: 

 slkad materiálu 

Na každém patře budovy jsou žákům k dispozici toalety pro chlapce a dívky. Toalety pro učitele 

se nacházejí ve 2. patře budovy. 

 

 

Učebny a další prostory školy v budově v ulici Podvalí 

 

Suterén budovy: 

 školní dílny se samostatným vchodem ze školního hřiště 

Přízemí budovy: 

 úklidová místnost pod schodištěm 

 učebna školní družiny 

 učebna školní družiny 

 vestibul s průchodem na školní hřiště 

 učebna třídy 2. A 

 učebna informatiky 

 sborovna  

1. patro budovy: 

 kancelář zástupkyně ředitele školy pro výchovu a vzdělávání a kancelář ředitele školy 

 čítárna 

 učebna třídy 4. A 

 učebna třídy 3. A 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

12 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 

 kabinet 1. stupně školy 

 kancelář zástupce ředitele pro provozní záležitosti 

 kancelář ekonomky školy 

Půda 

 sklad materiálu 

V přízemí i v 1. patře budovy jsou toalety pro žáky a toalety pro zaměstnance školy. 

Ve spojovací chodbě mezi budovami jsou umístěny šatny pro žáky s uzamykatelnými 

skříňkami. 

 

Školní jídelna 

V areále školy se nacházela také budova školní jídelny s hlavním vchodem z ulice 

Förchtgottova a zadním vchodem z ulice Podvalí od školního hřiště. V suterénu byly umístěny 

skladovací prostory a kancelář vedoucí školní jídelny, v přízemí školní kuchyně a dvě jídelny. 

Jídelna pro cizí strávníky se samostatným vchodem z ulice Förchtgottovy a jídelna pro 

zaměstnance a žáky školy, která byla propojená s přízemím školní budovy v ulici Podvalí. 

Školní jídelna byla vytápěna samostatnou plynovou kotelnou umístěnou v patře budovy. 

 

Školní hřiště 

V areálu základní školy se nacházelo také školní hřiště s hlavním vchodem z ulice Podvalí a 

přístupem z přízemí školní budovy v ulici Podvalí. Hlavní hrací plocha měla povrch z  umělé 

trávy 3. generace. Na hřišti bylo žákům školy k dispozici ještě doskočiště pro skok daleký.  

V levé části hřiště byl postaven altán a nainstalovány herní prvky, které využívaly děti ve školní 

družině. 

 

Sportovní hala 

Městská sportovní hala se nachází v ulici Nádražní a žáci školy ji využívali dva dny v týdnu  

(úterý a středa) k výuce hodin tělesné výchovy a při organizaci sportovních soutěží. 

 

Sportovní areál Pod břízami 

Sportovní areál Pod břízami využívala škola zejména pro výuku hodin tělesné výchovy a rovněž 

pro pořádání sportovních soutěží. 

 

Slabou stránkou školy stále zůstává vybavení výpočetní technikou. Většina tříd a kabinetů školy 

byla sice vybavena počítači, ale v řadě případů se jedná o starší kusy s nedostatečnou pamětí. 

Pokračovat bude třeba také v modernizaci vybavení jednotlivých tříd školním nábytkem, 

novými interaktivními tabulemi s integrovanými dataprojektory a novými pracovními stoly pro 

učitele.  

V průběhu školního roku byla ve škole vybudována nová učebna fyziky a chemie. Součástí 

tohoto projektu bylo také výrazné posílení konektivity školy. 

 

Škola uzavřela dvě smlouvy se společností Microsoft na zakoupení multilicencí operačních 

systémů Windows a kancelářských programů Office.  

Před koncem kalendářního roku byla vyměněna většina zastaralých počítačů v učebně 

výpočetní techniky. 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

13 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 

4.5.2 Materiální podmínky v mateřské škole 
 

Materiální podmínky pro práci v mateřské škole byly po celý rok velmi dobré. Mateřská škola 

sídlila v samostatném areálu v ulici Kpt. Jaroše. Postavena byla v 70. let 20. století. Všechny 

třídy byly velmi slušně vybaveny. Ve třech třídách měly děti k dispozici interaktivní tabule 

s integrovanými dataprojektory. Všechny třídy měly dostatek hraček i pomůcek pro realizaci 

ŠVP. 

Budova mateřské školy 

Jednopatrová budova mateřské školy je situována v prostorné zahradě v poměrně klidné části 

města, v ulici Kpt. Jaroše, přibližně ve vzdálenosti 1 km od areálu základní školy. Stavebně je 

řešena jako pavilonová stavba. Ve dvou pavilonech jsou umístěna čtyři samostatná oddělení 

tak, že každé má vlastní vchod, šatnu, prostornou učebnu, místnost pro odpočinek dětí a 

samostatnou místnost pro přípravu a výdej stravy.  

 

Zahrada mateřské školy 

Prostorná zahrada mateřské školy je vybavena bezpečným mobiliářem dětského hřiště, altánem 

a pískovišti. 

 

Klubovna pro děti a mládež 

V areále mateřské školy se nachází samostatná budova někdejší školní jídelny, která byla 

přestavěna na klubovnu pro děti a mládež. Klubovna má samostatný vchod z ulice Kpt. Jaroše 

a je využívána jako zázemí pro Spolek rodičů a přátel školy. V zadní části budovy se nachází 

plynová kotelna mateřské školy a garáže. 

 

Realizované akce údržby a modernizace 

V průběhu letních prázdnin byla jedna třída mateřské vybavena novým nábytkem a do další 

třídy byla nainstalována interaktivní tabule s dataprojektorem. V jedné třídě byly také 

vyměněny okenní žaluzie.  

Na zahradě mateřské školy byla opravena část poškozeného oplocení a u části herních prvků 

byly nahrazeny štěrkové dopadové plochy dlažbou z recyklované pryže. 

V následujícím školním roce 2019/2020 by měly být zahájeny práce na zateplení obvodového 

pláště budovy a do jednotlivých tříd by měly být nainstalovány rekuperační jednotky na řízenou 

výměnu vzduchu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Oprava oplocení na zahradě mateřské školy 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

14 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 
5. Výchovně vzdělávací proces v základní škole 
 
5.1.  Prevence sociálně patologických jevů  
             – minimální preventivní program 
 

Ve školním roce 2018/2019 bylo na tovačovské škole hlavním cílem prevence sociálně 

patologických jevů osvojování základních kompetencí v oblasti zdravého životního stylu a  

rozvoj dovedností, které vedou u žáků k odmítání všech druhů sebedestruktivního chování, 

projevů agresivity a porušování zákona.  Škola se v této oblasti soustředila na zlepšování vztahů 

mezi učitelem, rodiči a žákem. U žáků se zaměřila na posilování sebevědomí, sebeúcty a 

vzájemné úcty, na řešení konfliktů, překonávání překážek a smysluplné využívání volného 

času. 

Škola opět navázala na již zaběhlé a osvědčené programy, ale také svým žákům  nabídla akce 

nové, které vycházely z aktuálních potřeb. 

 

Seznam akcí, které byly organizované v rámci prevence  

 

 Dopravní výchova – 1. stupeň ZŠ 

 Trestní odpovědnost dětí a mládeže (beseda s kurátorkami) – 8. ročník  

 Jsem nezávislý, nekouřím (výukový program organizovaný KHS Olomouc) – 7. A 

 První pomoc (výukový program organizovaný ČČK Přerov) – 8. ročník 

 Bezpečně na ulici (program organizovaný MěP Přerov) – 6. ročník 

 Co dělat v 15-ti letech (program organizovaný MěP Přerov) – 9. A 

 Dopravní výchova (program organizovaný MěP Přerov) – 2. a 4. ročník 

 Holokaust (celotýdenní projekt s návštěvou vyhlazovacího tábora v Osvětimi) - 9. A 

 

V průběhu každého školního roku vyučující monitorují situaci ve škole, všímají si aktuálních 

problémů a při jejich řešení vychází z předešlých pozitivních zkušeností.  

Mezi nejčastější krizové situace, které vyučující řešili v tomto školním roce, patřilo:   

 sebepoškozování žáků  

 skryté záškoláctví  

 šikana a agresivita,  

 drobné krádeže,  

 hrubé chování vůči učiteli,  

 kouření a alkohol 

 

Každý výchovný problém byl vždy řešen individuálně. Hledala se jeho příčina s cílem vyřešit 

vzniklou situaci  rychle a pohotově.  

Rodičům i žákům byla nabízena pomoc nejen ze strany vyučujících, ale také odborníků.  

 

     

 

 

 
 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

15 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 
 
5.2.   Výchovné poradenství 
 

Činnost výchovného poradce byla zaměřena na péči o žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami a žáky ohrožené rizikem školní neúspěšnosti, péči o zdravotně postižené žáky, péči 

o žáky talentované, podporu profesní orientace žáků a poradenství k volbě povolání. 

 

 

5.3.  Práce s integrovanými žáky 
 

Ve školním roce 2018/2019 jsme pracovali se 38 žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Na základě doporučení školského poradenského zařízení a žádosti rodičů bylo 29 žákům 

povoleno vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu. Někteří vyučující z 1. stupně a 

z 2. stupně se těmto dětem věnovali mimo vyučování v rámci nepovinného předmětu 

Pedagogická intervence a speciální pedagožka v rámci nepovinného předmětu Speciálně 

pedagogická péče. 

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami, kteří měli platné doporučení PPP (Pedagogicko-

psychologická poradna) nebo SPC (Speciálně pedagogické centrum), byli zohledňováni 

v souladu s § 16 školského zákona.  

 

V oblasti výchovy se výchovný poradce zabýval péčí o žáky s výchovnými problémy, 

s poruchami chování a se znaky sociální nepřizpůsobivosti, péčí o žáky v náročných životních 

situacích. Problémy byly řešeny individuálně s žáky, s rodiči a s psychologem. Jednalo se 

hlavně o nevhodné chování a jednání některých žáků ke spolužákům a vyučujícím. 

 

Konzultační hodiny výchovné poradkyně byly využívány jak rodiči vycházejících žáků, tak 

rodiči žáků s výukovými nebo výchovnými problémy. V případě potřeby byla domluvena 

pomoc PPP a SPC.  

 

Konzultační hodiny psycholožky Pedagogicko-psychologické poradny Přerov na naší škole 

byly využity nejen pedagogickými pracovníky, ale i rodiči, jejichž děti měly výukové či 

výchovné problémy. 

V průběhu školního roku proběhla vyšetření žáků a konzultace s vyučujícími a rodiči ohledně 

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

 

Podpora profesní orientace žáků a poradenství k volbě povolání - akce pořádané pro 

vycházející žáky a jejich rodiče: 

Září   - Třídní schůzka rodičů žáků 9. třídy – informace o volbě povolání 

Říjen  - Setkání výchovných poradců – PPP Přerov 

  - Beseda žáků 9. třídy k volbě povolání na Úřadu práce v Přerově 

Listopad  - Burza práce Přerov 

- Burza škol a prezentační výstava středních škol přerovského regionu, jejich 

   studijních a učebních oborů pro školní rok 2019/2020 

  - Aktiv výchovných poradců k přijímacímu řízení na SPŠ v Přerově 

  - Třídní schůzka rodičů žáků 9. třídy 

Prosinec - Prezentace SŠ polytechnické Olomouc 

  - Pracovní setkání výchovných poradců v Olomouci 

Únor   - Pracovní setkání výchovných poradců v Přerově 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

16 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 

 

 

Duben  - Přijímací řízení na střední školy 

Květen            - Zjištění profesního zájmu žáků 8. třídy 

Červen  - Řezbářské dny na SŠ řezbářské Tovačov – zájemci z řad žáků 7. a 8. tříd 

 

V průběhu školního roku dále průběžně probíhaly: 

 informační návštěvy zástupců středních škol, 

 rozhovory s žáky, rodiči a školní psycholožkou Mgr. Sedláčkovou o problematice volby 

povolání, 

 aktualizace přehledu žáků školy se speciálními vzdělávacími potřebami, 

 přípravy žáků na přijímací řízení, 

 aktualizace nástěnky k volbě povolání v 9. třídě. 
 

 

5.4.     Výchovná činnost školní družiny 
 

Školní družina pracovala ve školním roce 2018/2019 podle svého vlastního vzdělávacího 

programu a dále vycházela ze schváleného plánu práce školy a školní družiny. 

 

Nejúspěšnější akce školní družiny ve školním roce 2018/2019: 

 Edukativní program pro ZŠ – koza domácí (říjen) 

 Halloween (říjen) 

 Sportovní odpoledne s ŠD Troubky (říjen) 

 Vánoční koncert pana Soldána s kytarou (listopad) 

 Mikulášská nadílka (prosinec) 

 Vánoční charitativní jarmark v ŠD (prosinec – výtěžek 13 000 Kč byl využit 

k zakoupení sportovního vozíčku pro Dominiku  Zdráhalovou ze Stříbrnic) 

 Divadelní představení v Prostějově (prosinec) 

 Kouzelnické představení s panem Krátkým (leden) 

 Družinový ples (leden) 

 Když se načančám – módní přehlídka (březen) 

 Soutěžní přehlídka divadelních souborů (březen) 

 Andersenova noc (duben – nocování v ŠD + program v dětské knihovně) 

 Ukázka kynologického výcviku (červen) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

17 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 

 

 

6. Výsledky vzdělávání v základní škole 
 
6.1.     Přehled prospěchu žáků 
 

Přehled prospěchu žáků školy ve školním roce 2018/2019 

1. pololetí 

k 31. 1. 2019 

2. pololetí 

k 31. 8. 2019 

 

Prospěl s vyznamenáním 

 

152 

 

Prospěl s vyznamenáním 

 

143 

 

Prospěl  

 

101 

 

Prospěl 

 

121 

 

Neprospěl 

 

17 

 

Neprospěl 

 

5 

 

Nehodnocen 

 

0 

 

Nehodnocen 

 

0 

 

Celkem 

 

270 

 

Celkem 

 

269 

 
 
6.2.   Přehled absence žáků 
 
Přehled počtu hodin absence žáků školy ve školním roce 2018/2019 

Název 

 

I. pololetí 

k 31. 1. 2019 

II. pololetí 

k 30. 6. 2019 

Omluvená absence   

13 464 

 

15 877 

 

Neomluvená absence 

  

0 

 

0 

 

Celkem 

 

13 464 

 

15 877 

 
 
6.3.   Snížené známky z chování a výchovná opatření 
 

Klasifikace z chování ve školním roce 2018/2019 

 

Klasifikační stupeň 

I. pololetí 

k 31. 1. 2019 

II. pololetí 

k 30. 6. 2019 

Velmi dobré - 1 270 269 

Uspokojivé – 2 0 0 

Neuspokojivé - 3 0 0 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

18 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 

 

 

Přehled výchovných opatření ve školním roce 2018/2019 

 

Název výchovného opatření 

I. pololetí 

k 31. 1. 2019 

II. pololetí 

k 30. 6. 2019 

 

Důtka ředitele školy 

 

5 

 

11 

 

Důtka třídního učitele 

 

22 

 

24 

 

Napomenutí třídního učitele 

 

54 

 

36 

 

Celkem 

 

81 

 

71 

 

Pochvala ředitele školy 

 

4 

 

40 

 

Pochvala třídního učitele 

 

69 

 

89 

 

Celkem 

 

73 

 

129 

 

 
6.4.  Údaje o výsledcích přijímacího řízení vycházejících žáků 
 

Přehled žáků přijatých na střední školy ve školním roce 2018/2019 

 

Třída Počet 

Umělecké Gymnázia SOŠ - maturitní SOU, OU nematuritní 

hoši dívky celkem hoši dívky celkem hoši dívky celkem hoši dívky celkem 

9. 22 0 0 0 0 2 2 7 6 13 6 1 7 

        9 %   59 %   32 % 

5. 1    1  1       

7. 1     1 1       

 
 
6.5.  Údaje o zápisu do 1. třídy základní školy 
 

V měsíci dubnu proběhl zápis do prvních tříd základní školy, na kterém se podíleli učitelé 

prvního stupně společně s psycholožkou školy.  K zápisu do 1. třídy se dostavilo 41 dětí (z toho 

bylo 19 dívek). Přijato bylo 33 dětí (16 chlapců, 17 dívek), 8 dětem byl povolen odklad školní 

docházky (z toho bylo 6 chlapců a 2 dívky). 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

19 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 
 

7. Zpráva o činnosti mateřské školy 
 
7.1.      Vzdělávací program mateřské školy 
 

Školní vzdělávací program mateřské školy nese název „Barevný svět – průvodce po barevném 

mostě“ (dále jen ŠVP) a vychází z ročních období, svátků, lidových tradic, akcí školy a nabídek 

kulturních pořadů pro děti. Při tvorbě ŠVP se vyučující mateřské školy nechali inspirovat 

publikací „Barevné kamínky“ od sester Gabriely a Milady Přikrylových. Hledali vlastní cestu 

a nápady na složení ŠVP a výsledkem je program sestavený ze 4 integrovaných bloků, které 

obsahují další tematické celky. Ty jsou podrobněji rozpracovávány podle podmínek školy 

a věku dětí ve třídním vzdělávacím programu.  
 

 

7.2.  Charakteristika školního roku 2018/2019 
 

Životospráva 

Během školního roku byl zajištěn biorytmus v podávání stravy a vhodného pitného režim. Děti 

měly své vlastní hrníčky z domova, které měly uloženy na podnosu ve třídách a měly tak 

možnost kdykoliv během dne si pití nalévat z nádoby k tomu určené.  

Stravování dětí zajišťovala školní jídelna. Děti byly vedeny ke stolování v klidné, pohodové 

atmosféře. Na jídlo  jim bylo poskytováno dostatek času. Pedagogičtí pracovníci i pracovnice 

školní výdejny vhodně motivovali děti, aby neznámé jídlo alespoň ochutnaly. Děti však do jídla 

nebyly nuceny. 

Po celý školní rok byly děti vedeny ke zdravému životnímu stylu i formou vzdělávací nabídky. 

Uskutečnily se ochutnávky ovoce, zeleniny – smyslové hry, vyučující připravovali s dětmi 

ovocné a zeleninové saláty, vařili polévku, pekli štrůdl a další. 

Denní program měl ustálený charakter, zahrnoval pravidelné tělesné aktivity, volný pohyb dětí, 

pobyt venku a pravidelné intervaly stravování. 

 

Psychosociální podmínky 

Všichni zaměstnanci mateřské školy se snažili vytvářet klidnou a příznivou atmosféru. Dařilo 

se pro děti vytvářet podnětné prostředí. Děti měly možnost si vybírat z velkého množství 

různorodých činností, byly vedeny k samostatnosti, ke spolupráci s kamarády a k dodržování 

daných pravidel soužití. Vyučující mateřské školy se snažili podporovat děti pozitivní motivací, 

povzbuzováním, pochvalou. Ve třídě nejmladších dětí pomáhala vyučujícím chůva. Její 

přítomnost a účinnou výpomoc vyučující ocenili zejména na začátku školního roku při adaptaci 

nových dětí, kdy nejmenší z nich vyžadovaly individuální přístup. 

Od začátku školního roku byly v mateřské škole celkem tři děti s podpůrnými opatřeními. 

Vyučující měli k dispozici asistentku pedagoga. Za její podpory došlo během školního roku u 

dětí k výraznému zlepšení. Přítomnost asistentky také napomohla ke zklidnění atmosféry v celé 

třídě. 

 

Organizace vzdělávání 

Ve školním roce 2018/2019 byla výuka v mateřské škole organizována ve čtyřech třídách 

s dětmi ve věku od 2 do 7 let. Zapsáno k 1. září 2018 bylo celkem 95 dětí.  

 

 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

20 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 

 

V průběhu školního roku se dvě děti odstěhovaly a čtyři děti nastoupily. Ve druhém pololetí 

školního roku bylo v mateřské škole zapsáno celkem 97 dětí. 

Průměrná docházka dětí do MŠ činila přibližně 68%. Během školního roku byla u dětí 

zaznamenána větší nemocnost než obvykle a ke konci školního roku se objevilo i několik 

případů infekčních nemocí - neštovic.  

Předškolní vzdělávání probíhalo prostřednictvím třídních vzdělávacích programů. Každá třída 

si tvořila svůj vlastní třídní vzdělávací program. U nejmladších dětí nesl název „Pohádková 

klubíčka kocourka Matyáška“, mladší děti středního věku pracovaly podle programu „Jaro, 

léto, podzim, zima, u Sluníček je vždy prima“, starší děti středního věku a některé děti 

předškolního věku pracovaly podle programu „Medvídek vám ukáže, co každý z vás dokáže“. 

Nejstarší předškolní děti pracovaly podle třídního vzdělávacího programu „S beruškou letíme 

do školy“. Třídní programy byly součástí školního vzdělávacího programu mateřské školy 

„Barevný svět – průvodce po duhovém mostě“. 

Ve všech třídách při vzdělávání převažovaly frontální činnosti dětí. Ve skupinách děti 

pracovaly zejména při výtvarných a pracovních činnostech.  

V období od měsíce října do konce měsíce května probíhal v mateřské škole již třetím rokem 

kroužek logopedické podpory, který přispěl k výraznému zlepšení výslovnosti u docházejících 

dětí. Každá třída rovněž zařazovala do svého třídního vzdělávacího programu pravidelné 

logopedické hrátky pro děti. 

Děti ze třídy Medvídků se po celý rok aktivně zapojovaly do projektu RECYKLOHRANÍ. 

V průběhu zimních měsíců využili někteří z rodičů nabídku lyžařské školy a jejich děti se 

zúčastnily lyžařského výcviku v lyžařském areále v Hlubočkách. Děti docházely v průběhu 

školního roku do sauny provozované TJ Sokol Tovačov a od ledna 2019 dojížděly dvě třídy na 

předplavecký výcvik do Přerova. Předškolní děti si užily týden nevšedních zážitků na škole v 

přírodě.  

Do jedné třídy mateřské školy byly zařazeny také dvě děti, které měly podpůrná opatření. Jejich 

výuka probíhala podle individuálního vzdělávacího programu a vyučující měla k dispozici 

asistentku pedagoga. 

U šesti dětí předškolního věku byl navržen po konzultaci s rodiči a po dohodě se školní 

psycholožkou odklad školní docházky. Do první třídy základní školy odešlo z mateřské školy 

celkem 25 dětí a  zápisu do mateřské školy se zúčastnilo celkem 24 dětí. Všechny děti byly 

přijaty k předškolnímu vzdělávání.  

Během školního roku bylo zaznamenáno 12 drobnějších úrazů.  

 

Výsledky vzdělávání 

Úroveň výsledků vzdělávání se hodnotí poměrně obtížně. V předškolním vzdělávání je 

sledován a hodnocen zejména individuální vzdělávací posun každého dítěte. Viditelný posun 

byl zaznamenán u dětí, kterým při výuce pomáhal asistent pedagoga.   

Po celý rok se vzdělávání zaměřovalo také na logopedickou prevenci. Děti se špatnou 

výslovností měly možnost navštěvovat kroužek „Pojďte si hrát a povídat“. Sportovní příprava 

vyvrcholila atletickou olympiádou mateřských škol v Troubách, na které naši malí 

reprezentanti vybojovali 1. místo.  

V průběhu celého školního roku se vyučující mateřské školy snažili uplatňovat u dětí 

prožitkové učení. Starší děti poznávaly přírodu při prodloužených vycházkách a výletech do 

okolí Tovačova.  

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

21 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 

 

7.3.   Nejvýznamnější akce a aktivity mateřské školy 
 

Nejvýznamnější aktivity a akce mateřské školy ve školním roce 2018/2019 byly tyto: 

 Podzimní slavnost uspávání broučků 

 Ukázka výcviku sov a papoušků 

 Ekologický program na Sluňákově – Bobřík a užovka Žofka 

 Dětské šibřinky 

 Exkurze na Ekofarmu Štětovice 

 Výuka plavání 

 Škola v přírodě na Karlově 

 Hasiči v mateřské škole – beseda s dětmi, ukázka techniky, stříkání z proudnice 

 Beseda s Policií ČR a jízda zručnosti 

 Atletická olympiáda v Troubkách 

 Zahradní slavnost s táborákem – Námořnické hrátky 

 Sférické kino – Korálový útes 

 Výlet na ranč do Kostelan 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zahrada mateřské školy 

 
 
 
 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

22 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 
8.  Spolupráce školy s ostatními subjekty 
 
8.1.      Činnost školské rady 
 

Ve školním roce 2018/2019 pracovala Školská rada ZŠ a MŠ Tovačov ve složení: 

Mgr. Petr Velický – předseda, zástupce pedagogických pracovníků 

Jarmila Kyasová – zástupce zřizovatele (do 30. 11. 2018) 

Jaroslav Vrána – zástupce zřizovatele (od 1. 12. 2018) 

Radovan Klimeš – zástupce rodičů 

 

V průběhu školního roku se Školská rada sešla na dvou zasedáních: 

 11. 10. 2018                   

Školská rada schválila Výroční zprávu o činnosti školy za školní rok 2017/2018.     

 25. 6. 2019:                                                                                                                                            

Školská rada projednala Strategický plán rozvoje ZŠ a MŠ Tovačov na období let 

2019 – 2024. 

 

 
8.2.  Spolupráce s rodiči a SRPŠ  
 

Ve školním roce 2018/2019 spolupracovala škola se Spolkem rodičů a přátel školy (dále jen 

SRPŠ) při organizaci školního plesu v měsíci březnu 2019 a při organizaci Dětského dne 

v měsíci červnu 2019. SRPŠ finančně podpořil některé vybrané akce školy, přispěl na chod 

školního časopisu Podlavičník, na zápis do první třídy, podpořil činnost školní družiny, poskytl 

odměny pro žáky s vynikajícími výsledky ve formě odměn a finančně přispěl také na vybrané 

akce pořádané v mateřské škole. 

 
 
8.3.  Spolupráce se zřizovatelem školy – Městem Tovačov 
 

Spolupráce se zřizovatelem školy, Městem Tovačov, byla pro školu ve školním roce 2018/2019 

opět zcela zásadní. Zřizovatel hradil nejen všechny nezbytné provozní náklady školy, ale 

výraznou měrou přispěl také na modernizaci vybraných učeben základní školy i mateřské školy. 

Přispíval také na hrubé mzdy vybraných zaměstnanců školy.  

Škola se ve spolupráci se zřizovatelem zapojila také do několika kulturních, společenských a 

sportovních akcí pořádaných ve městě.  

K těm nejvýznamnějším patřily: 

 Vánoce ve škole 

 Školní ples 

 Soutěž Zlatá včela 

 Dětský den  

 Výtvarná soutěž pro žáky ZŠ a MŠ 

 
 
 
 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

23 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 
8.4.  Spolupráce s podnikatelskými subjekty 
 

Českomoravský štěrk a.s. 

Ve školním roce 2018/2019 škola spolupracovala se společností Českomoravský štěrk a.s. a 

Svazem včelařů MO Tovačov na společném projektu „Školní med“. Žáci školy navštěvovali 

včelařský kroužek zřízený tovačovskými včelaři a pod vedením manželů Pietrakových pečovali 

o včelstva umístěná na pozemcích společnosti ČM štěrk, a.s. v lokalitě Tovačovských jezer. 

Výsledkem jejich činnosti byl opět vynikající tovačovský školní med. 

 
 
8.5.  Významné projekty školy 
 

Ve školním roce 2018/19 byla ve škole vybudována nová moderní učebna fyziky a chemie. 

Součástí tohoto projektu bylo mimo vybavení vlastní učebny moderní audiovizuální technikou 

a nábytkem také vybudování bezbariérového přístupu do školy a výrazné posílení konektivity 

ve škole. Projekt byl spolufinancován částečně z rozpočtu zřizovatele a z Evropského fondu 

pro regionální rozvoj -  Integrovaného regionálního operačního programu. 

Škola ve spolupráci s externí firmou zpracovala a podala žádost o dotaci do Integrovaného 

operačního programu na vybudování venkovního výukového altánu na zahradě základní školy. 

Škola uspěla s žádostí o dotaci z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání a získala 

finanční prostředky na realizaci projektu Šablony II. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nová učebna fyziky a chemie 

 
 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

24 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 
 

Významné akce údržby a modernizace školy 

 

Ve školním roce 2018/2019 byly v ZŠ a MŠ Tovačov realizovány tyto významné akce údržby 

a modernizace: 

 Rekonstrukce plynové kotelny základní školy 

 Rekonstrukce příjezdové komunikace ke školní jídelně základní školy v ulici Podvalí, 

včetně vybudování parkoviště pro zaměstnance školy – I. etapa 

 Vybudování vnitřní počítačové sítě v základní škole – I. etapa 

 Rekonstrukce telefonní ústředny v ZŠ 

 Rekonstrukce a doplnění zabezpečovacího zařízení ZŠ 

 Výměna centrálních hodin pro zvonění ve škole 

 Modernizace odborné učebny informatiky – výměna 15 ks žákovských stanic 

 Modernizace PC vybavení školy – nová PC sestava do kanceláře ředitele školy, 

notebook pro zástupkyni ředitele, nová PC sestava do kabinetu zeměpisu a do kabinetu 

výchovné poradkyně 

 Rekonstrukce kanceláří vedení školy, stavební úpravy, výměna podlahové krytiny, 

oprava rozvodů elektřiny, vybavení novým nábytkem 

 Rekonstrukce kabinetu zeměpisu – výměna podlahové krytiny, výměna rozvodů 

elektřiny, vybavení novým nábytkem 

 Modernizace vybavení školní jídelny – výměna obkladů ve varně, nový mrazící box 

s venkovním chlazením 

 Modernizace vybavení jednoho oddělení mateřské školy – výměna podlahové krytiny, 

vybavení novým nábytkem, instalace interaktivní tabule 

 Příprava a spuštění nových webových stránek školy 

 Zakoupení motorové travní sekačky a plotostřihu pro údržbu zahrady ZŠ a MŠ 

 Doplnění části mobiliáře na školním hřišti ZŠ – zahradní nábytek a domeček pro 

školní družinu 

 

Přehled uzavřených smluv 

 

V I. pololetí školního roku byla provedena změna několika dříve uzavřených smluv, které již 

nevyhovovaly současným potřebám školy. K těm nejvýznamnějším patří: 

 Smlouva o pojištění majetku školy – Pojišťovna Kooperativa a.s. 

 Smlouva o sdružených dodávkách elektřiny – E.ON Energie, a.s.  

Nově byly uzavřeny tyto smlouvy: 

 Správa školní počítačové sítě, včetně internetového připojení – Mitranet, a.s. 

 Smlouva na dodávku multilicence operačního systému Windows – Microsoft, a.s. 

 Smlouva na dodávku programového vybavení Office – Microsoft, a.s. 

 Smlouva na dodávku programového vybavení Zoner Photo Studio X – Zoner, a.s.  

 Smlouva na správu webových stránek školy – Galileo Corporation, a.s. 

 Smlouva o poskytování služeb – realizace výběrových řízení k projektu „Vybudování 

učebny fyziky a chemie na základní škole Tovačov“ – Regiozona, s.r.o. 

 Kupní smlouva na dodávku vybavení učebny F a Ch – Moderní škola s.r.o. 

 Kupní smlouva na dodávku konektivity pro učebnu F a Ch - Aratec Group s. r. o. 

 Smlouva o dílo na stavební práce při vybudování učebny F a Ch – T. stavitelství s.r.o., 

Tovačov    



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

25 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 

Přehled žádostí o dotace 

 

V průběhu školního roku škola podala a tyto žádosti o dotace: 

 

1. pololetí školního roku 

Poskytovatel 

 

Název programu Účel 

 

MŠMT ČR 

 

Podpora výuky plavání v ZŠ 

 

Výuka plavání žáků 2. a 3. tříd 

 

MŠMT ČR 

 

Šablony II 

 

Technické vybavení ZŠ a MŠ 

 

Women for women 

 

Obědy do škol 

Příspěvek na stravování sociálně 

znevýhodněným žákům 

Společnost pro kvalitu 

školy 

Výuka přírodních věd nově Technické vybavení a podpora 

pro výuku přírodních věd 

 

2. pololetí školního roku 

Poskytovatel 

 

Název programu Účel 

MMR ČR IROP Výukový altán v základní škole 

innogy GAS Storage innogy GAS Storage Mobiliář pro školní družinu 

Město Tovačov Dotační program města 

Tovačov 

Podpora činnosti zájmových 

kroužků 

 
Akce základní školy ve školním roce 2018/2019 

 
Výchovně vzdělávací akce  

 Projekt Putování po řece Moravě – výstup na Králický Sněžník 

 Edukativní program pro I. stupeň ZŠ – koza domácí 

 Tematický zájezd do Prahy – žáci 5. tříd 

 Projekt ke vzniku republiky – Osudové osmičky 

 Sférické kino 

 Hravá věda – Výukový program pro 4. a 5. třídy 

 Projekt Holocaust a zájezd do Osvětimi – 2. stupeň ZŠ 

 Návštěva výukového programu v Muzeu JAK Přerov – 4. a 5. třídy 

 Zábavná hodina v přírodovědě s Radkem Chajdou - 4. a 5. třídy 

 Výukový program První pomoc – 8. třídy 

 Výukový zájezd do Prahy – 8. třídy 

 Výukový program s Policií ČR - 4. a 2. třídy 

 Výukový zájezd do Bratislavy – 8. a 9. třídy  

 Výukový program Grafika Olomouc – 2. stupeň ZŠ 

 Projekt „Řecký den“ – 2. stupeň ZŠ 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

26 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 
 
Prezentační akce 

 Účast na vernisáži „Květiny pro diplomata“ v rámci hodových oslav na zámku 

Tovačov 

 Vystoupení žáků školy na Slavnostní akademii k 120. výročí založení TJ Sokol 

Tovačov 

 Vánoce na zámku Tovačov – Účast v soutěži „Kolo roku“ 

 Vánoce ve škole 

 Školní ples 

 Dětský den 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žáci 9. třídy na školním plese 

 

Školní soutěže a turnaje 

 Mladý chemik – školní kolo soutěže 

 Přírodovědný klokan – školní kolo soutěže 

 Konverzační soutěž AJ – školní soutěž 

 Olympiáda v ČJ – školní kolo 

 Mladý chemik – okresní kolo 

 Dějepisná olympiáda – okresní kolo 

 Školní tenisový turnaj 

 Školní turnaj ve stolním tenise 

 Školní turnaj v halové kopané 

 Minivolejbal – turnaj v Kojetíně 

 Pořádání okresního kola florbalového turnaje  

 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

27 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 

 Dějepisná olympiáda –  okresní kolo - účast 

 Okresní kolo konverzační soutěže v anglickém jazyce  - účast 

 Ladies cup pro 2. st. – pořadatel 

 Hejtmanův pohár – pro 1. st. - pořadatel 

 Matematický klokan – školní kolo – pořadatel 

 Tenisový turnaj – školní kolo - pořadatel 

 Turnaj v minivolejbale v Kojetíně - účast 

 Turnaj ve florbalu O pohár starosty obce Troubky - účast 

 Zlatý list – krajské kolo - účast 

 Zlatá včela – oblastní kolo - pořadatel 

 Pythagoriáda Přerov – okresní kolo – účast 

 Recitační soutěž – školní kolo 

 Turnaj ve florbalu pro 1. st. ZŠ - pořadatel 

 Můj první gól – účast 

 Výtvarná soutěž pro žáky základních škol - pořadatel 

 Rybářské závody mládeže - spolupořadatel 

 
Ostatní akce 

 Sběr starého papíru 

 Lyžařský kurz žáků 7. – 9. tříd ZŠ v Branné 

 Kurz kváskového chleba pro veřejnost 

 Beseda „Právní povědomí“ pro 8. třídy 

 Filmový večer pro 2. stupeň 

 Testování TIMSS – žáci 4. třídy 

 Koncert pro 1. a 2. třídy – ZUŠ Tovačov 

 Den autismu – celá ZŠ 

 Letní sportovní kurz na Horní Bečvě pro 9. třídu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dětský den v zámeckém parku 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

28 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 
9. Externí kontrolní činnost 
 

Česká školní inspekce 

Ve školním roce 2018/2019 proběhly ve škole dvě šetření České školní inspekce (dále jen ČŠI).  

První inspekce se ve škole uskutečnila dne 10. 9. 2018 a zaměřena byla na kontrolu dodržování 

právních předpisů podle § 174 odst. 2 písm. d) zákona č. 564/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů a zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších 

předpisů. Při této kontrolní činnosti nebylo zjištěno žádné pochybení. 

Druhá inspekce se uskutečnila ve dnech 15. a 16. 11. 2018 a zaměřena byla na dodržování 

vybraných ustanovení právních předpisů, které se vztahují k poskytovanému vzdělávání. 

Nedostatky zjištěné při této kontrolní činnosti byly školou v požadovaném termínu odstraněny. 

 

Ve školním roce 2018/2019 Česká školní inspekce zařadila školu do hlavního šetření 

mezinárodního projektu TIMSS 2019. Do šetření bylo zapojeno více než 60 zemí celého světa. 

Projekt probíhá od roku 1995 ve čtyřech cyklech a klade si za cíl získat poznatky o vědomostech 

a dovednostech 10letých žáků v oblastech matematika a přírodní vědy. V cyklu TIMSS 2019 

se částečně přešlo od papírového testování k elektronickému testování a jedním z cílů bylo 

porovnat výsledky žáků v obou formách testu. Naše škola byla zařazena do skupiny škol, ve 

které žáci vyplňovali testy v tištěné podobě. 

Testování se uskutečnilo ve 4. třídě naší školy dne 16. 5. 2019. Žáci po dobu tří vyučovacích 

hodin vyplňovali test obsahující úlohy z matematiky a z přírodovědy a následně vyplnili 

žákovský dotazník.  

Výsledky testování budou zveřejněny přibližně do dvou let.   

 

 

Kontrolní výbor Zastupitelstva města Tovačov 

Na základě plánu činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva města Tovačov na I. pololetí roku 

2019, schváleného Zastupitelstvem města Tovačov 10. 12. 2018, byla dne 5. 6. 2019 provedena 

kontrola zaměřená na čerpání provozního rozpočtu ZŠ a MŠ Tovačov  za kalendářní roky 2017 

a 2018. Při kontrole nebyly zjištěny nedostatky.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

29 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 

10. Základní údaje o hospodaření školy 
 
Základní údaje týkající se hospodaření školy jsou uvedeny za kalendářní rok 2018. 

 

Příjmy:    29.830.471,37 Kč 
 

Dotace od zřizovatele     5.859.300,00 Kč 

Dotace školství              20.330.510,00 Kč 

Granty od zřizovatele                     90.000,00 Kč 

Ostatní dotace školství         11.200,00 Kč (UZ 33070 Plavání) 

          602.563,00 Kč (UZ 33063 Šablony I.) 

Úroky z běžných účtů            1.082,47 Kč 

Ostatní příjmy HČ          346 506,00 Kč z toho: 

 Školné MŠ+ŠD           221.550,00 Kč 

 Opisy vysvědčení                                       500,00 Kč 

 Zápisné do kroužků             46.250,00 Kč 

 Stravování žáků,zaměstn.                1.765.634,00 Kč 

 Stravovací čipy                                       8.190,00 Kč 

 Ostatní výnosy             52.419,00 Kč  

Čerpání RF-sponzoři             87.526,,00 Kč 

Čerpání RF-ostatní                                          409.038,00 Kč 

Čerpání Fondu investic                                     47.160,00 Kč 

Čerpání Fondu odměn                                      13.000,00 Kč  

  

Příjmy z doplňkové činnosti         587.114,90 Kč (pronájmy, Kurz keramiky, stravování 

                                                                                            cizích strávníků)  

 

 

Náklady:    29.525.655,63 Kč 
 

Čerpání provozní dotace    5.728.254,32 Kč 

Čerpání dotace školství      20.330.510,00 Kč 

Granty od zřizovatele           90.000,00 Kč 

Ostatní náklady na školství                    11.200,00 Kč (UZ 33070 Plavání) 

          602.563,00 Kč (UZ 33063 Šablony I.) 

Čerpání RF-sponzoři                     87.526,00 Kč 

Ostatní náklady HČ                2.285.610,52 Kč 

Náklady DČ         389.991,79 Kč  

 

 

Hospodářský výsledek k 31. 12. 2018 +304.815,74 Kč 
 

Hospodářský výsledek byl schválen zřizovatelem a převeden do Fondu odměn ve výši 

19.321Kč a částka 285.494,74 Kč do Rezervního fondu-ostatní. 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Tovačov 

30 
 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

 

 

Stavy fondů k 31. 12. 2018: 

Fond odměn  261 142,00 Kč 

FKSP   264 088,66 Kč 

RF-ostatní    67 794,51 Kč 

RF-sponzoři    92 811,71 Kč 

Fond investic  217 729,34 Kč 

 

V roce 2018 realizovala v doplňkové činnosti (DČ) příspěvková organizace stravování cizích 

strávníků, pronájmy prostor školního hřiště, školní tělocvičny, střechy na budově školy pro 

antény vysokorychlostního internetu a školní dílny pro kurz keramiky pro dospělé. 

 

V roce 2018 probíhá od měsíce února projekt „Podpora ZŠ a MŠ formou Šablon I.“ v celkové 

výši 1 090 932,00 Kč (85 % EU + 15 % SR). Ukončení projektu je stanoveno k 31. 1. 2019. 

V roce 2018 byla vyčerpaná částka ve výši 602.563,00 Kč. 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 


